
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL VICEDIRETTORE 

Visto l’articolo 1, commi dal 329 al 338 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante 

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2022-2024”, nella parte in cui prevede l’introduzione graduale 

dell’insegnamento dell’educazione motoria nelle classi quarte e quinte della scuola 

primaria, da parte di docenti in possesso di idoneo titolo di studio e iscritti nella 

classe di concorso Scienze motorie e sportive nella scuola primaria;  

Visto in particolare, il comma 334 della legge di bilancio sopra citata, che prevede 

l’indizione di un concorso per il personale docente, per titoli ed esami ed abilitante, 

finalizzato alla copertura dei posti per l’insegnamento dell’educazione motoria 

nella scuola primaria, demandando a un decreto del Ministro dell’istruzione la 

disciplina del contenuto del bando di concorso, dei termini e delle modalità per la 

presentazione delle domande, dei titoli valutabili, delle modalità di svolgimento 

delle prove, dei criteri di valutazione dei titoli e delle prove, nonché della 

composizione delle commissioni di valutazione e del contributo a carico dei 

partecipanti alla procedura concorsuale; 

Visto il Decreto Ministeriale prot. n. 80 del 30.03.2022 contenente “Disposizioni 

concernenti il concorso per titoli ed esami abilitante per l’accesso ai ruoli del 

personale docente relativi all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola 

primaria, di cui all’art. 1, commi 329 e seguenti, della legge 30 dicembre 2021, n. 

234”; 

Visto il Decreto Dipartimentale prot. n. 1330 del 04.08.2023 che “bandisce, su base 

regionale, un concorso per titoli ed esami, abilitante, per l’accesso ai ruoli del 

personale docente relativi all’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola 

primaria, per la copertura di n. 1740 posti comuni, vacanti e disponibili nell’anno 

scolastico  2023/24 per le classi quarte e quinte della scuola primaria, così come 

rilevati con il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze 28 aprile 2023, n. 74”; 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto l’allegato 1 del Decreto Dipartimentale prot. n. 1330 del 04.08.2023 in base al quale 

sono stati banditi n. 134 posti per la Regione SICILIA;  

Visto l’allegato 2 del Decreto Dipartimentale n. 1330 del 04.08.2023 - prospetto 

aggregazioni - con il quale sono state indicate le aggregazioni territoriali, con 

l’indicazione degli UU.SS.RR. responsabili dello svolgimento dell’intera procedura 

concorsuale e dell’approvazione delle graduatorie di merito sia della propria 

regione che delle ulteriori regioni aggregate; 

Considerato  che per la classe dell'educazione motoria nella scuola primaria, l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia è responsabile dello svolgimento dell’intera procedura e 

dell’approvazione della graduatoria di merito per la Regione Sicilia; 

Visti  i Decreti del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia prot. 

n. 49883 del 04.12.2023 e prot. n. 29408 del 10.07.2024 aventi ad oggetto la 

nomina e la successiva rettifica della composizione della Commissione giudicatrice; 

Visti i propri Decreti prot. n. 31649 del 24.07.2024, prot. n. 51337 del 30.10.2024 e   prot. 

n. 53374 del 13.11.2024 con i quali è stata successivamente rettificata la 

Commissione giudicatrice del Concorso ordinario, per titoli ed esami, abilitante per 

l’accesso ai ruoli del personale docente relativi all'insegnamento dell'educazione 

motoria nella scuola primaria; 

Visti i Decreti prot. n. 21290 del 27.05.2024, prot. n. 21670 del 29.05.2024, prot. n. 

32649 del 30.07.2024, prot. n. 34138 del 08.08.2024 e prot. n. 57979 del 

05.12.2024 con i quali è stata approvata e successivamente rettificata la 

Graduatoria di merito per la Regione Sicilia del concorso per titoli ed esami 

abilitante per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi all'insegnamento 

dell'educazione motoria nella scuola primaria, bandito con D.D.G. n. 1330 del 

04.08.2023; 

Visto l’art 47, comma 11, del D. L. 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 giugno 2022 n. 79, così come modificato dal D. L. 7 aprile 2025, n. 45, il 

quale prevede che: “le graduatorie sono integrate (…) e, in relazione alla 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

graduatoria del concorso di cui al citato decreto n. 1330 del 4 agosto 2023, con i 

candidati risultati idonei per avere raggiunto o superato il punteggio minimo 

previsto per il superamento della prova orale e sono prorogate sino al loro 

esaurimento”; 

Ritenuto  pertanto, di dover procedere, ad integrazione del decreto di rettifica prot. n. 57979 

del 05.12.2024, alla pubblicazione dell’elenco dei candidati risultati idonei al 

concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi 

all’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola primaria per la Regione 

Sicilia, bandito con D.D.G. n. 1330 del 04.08.2023; 

Considerato l’atto di delega prot. n. 24 del 13.02.2025 con il quale il Direttore Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia ha delegato il Dr. Marco Anello alla 

firma dei provvedimenti inerenti alle procedure di reclutamento del personale del 

comparto scuola; 

 

DECRETA 

Art. 1  Per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art 47, comma 11, del D. L. 30 aprile 

2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022 n. 79, così come 

modificato dal D. L. 7 aprile 2025, n. 45, la graduatoria di merito dei vincitori del 

concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi 

all’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola primaria per la regione 

Sicilia, di cui al D.D.G. n. 1330 del 4.08.2023, è integrata con l’elenco dei candidati 

risultati idonei. 

Art. 2  Il citato elenco è allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte 

integrante. 

Art. 3  Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso 

giurisdizionale al competente TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web 

www.usr.sicilia.it. 

Art. 4  Ai sensi dell'art. 14, comma 5, del D.D.G. n. 1330 del 04.08.2023, il presente decreto 

è pubblicato nell'albo e nel sito internet di questa Direzione Generale e viene 

trasmesso al sistema informativo del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 

 

 

Il Vicedirettore 

Marco Anello 

ELENCO DEI CANDIDATI RISULTATI IDONEI PER AVER RAGGIUNTO O SUPERATO IL PUNTEGGIO MINIMO PREVISTO PER IL SUPERAMENTO 
DELLA PROVA ORALE DEL CONCORSO PER TITOLI ED ESAMI, ABILITANTE, PER L’ACCESSO AI RUOLI DEL PERSONALE DOCENTE RELATIVI 

ALL'INSEGNAMENTO DELL'EDUCAZIONE MOTORIA NELLA SCUOLA PRIMARIA 

Procedura 
concorsuale Cognome Nome 

Data di 
nascita 

Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
prova orale 

Punteggio 
titoli 

Punteggio 
totale 

EEEM Fratello Francesca Rosa Maria 26/04/1991 74,00 74,00 17,75 165,75 

EEEM 
Raineri 
Mangialino Michael Filippo 04/10/1989 72,00 76,00 17,75 165,75 

EEEM Pennacchio Samuele 16/08/1993 70,00 85,00 10,00 165,00 

EEEM Ravida' Serena Giuseppa 05/10/1991 72,00 74,00 18,75 164,75 

EEEM Alongi Simona 08/01/1995 74,00 72,00 18,75 164,75 

EEEM Ignazzitto Giuseppe Salvatore 30/10/1990 74,00 78,00 12,50 164,50 

EEEM Carollo Alessia 09/10/1997 72,00 72,00 20,00 164,00 

EEEM Pellegrino Francesca Maria Rosaria 07/12/1994 70,00 80,00 13,75 163,75 

EEEM Buttitta Davide 23/03/1994 72,00 74,00 17,50 163,50 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

 

 

EEEM Celsa Marianna Ivana 11/07/1983 70,00 78,00 15,00 163,00 

EEEM Aloi Manuel 24/07/1997 70,00 82,00 11,00 163,00 

EEEM Carta Irene 12/09/1998 70,00 80,00 12,50 162,50 

EEEM Pignatti Pietro 30/06/1998 70,00 75,00 17,50 162,50 

EEEM Cammalleri Sofia 06/06/1997 70,00 80,00 12,50 162,50 

EEEM Alfonso Ivan Francesco 26/05/1989 70,00 76,00 16,50 162,50 

EEEM Colorito Biagio 01/10/1982 70,00 81,00 11,25 162,25 

EEEM Ricciardi Antonino 14/09/1993 72,00 72,00 18,00 162,00 

EEEM Calogero Andrea 11/02/1994 72,00 72,00 17,75 161,75 
EEEM 

Bisignani Edoardo 11/03/1996 70,00 78,00 12,00 160,00 
EEEM 

Nocera Giovanni 20/04/1997 70,00 72,00 17,50 159,50 
EEEM 

Cozzetto Antonino Carmelo 19/07/1994 72,00 74,00 12,50 158,50 
EEEM 

Cappello Marco 30/03/1988 70,00 78,00 10,00 158,00 
EEEM 

Pompeano Noemi 23/03/1991 72,00 72,00 13,75 157,75 
EEEM 

Canino Floriana 26/08/1996 70,00 75,00 12,50 157,50 
EEEM 

Ferraloro Agata Diana 24/09/1985 72,00 73,00 12,50 157,50 
EEEM 

Lupo Rita 03/01/1979 70,00 70,00 17,50 157,50 
EEEM 

Fiorino Francesco 10/07/1998 74,00 70,00 12,50 156,50 
EEEM 

Costa Lea 12/03/1985 74,00 70,00 12,50 156,50 
EEEM 

Siracusa Davide 10/07/1982 72,00 70,00 13,75 155,75 
EEEM 

Buccheri Marco 20/11/1997 70,00 72,00 13,75 155,75 
EEEM 

Bellocchio Giuseppe 20/10/1992 74,00 71,00 10,50 155,50 
EEEM 

Saitta Raffaele 12/11/1992 70,00 74,00 11,25 155,25 
EEEM 

Barbagallo Antonino 08/10/1998 70,00 74,00 11,00 155,00 
EEEM 

Bottaro Marco 14/06/1994 72,00 70,00 12,75 154,75 
EEEM 

Blanco Alessandro 13/09/1994 72,00 70,00 12,50 154,50 
EEEM 

Giaimo Marco 12/10/1998 70,00 75,00 8,50 153,50 
EEEM 

Ambrogio Giuseppe 20/03/1980 70,00 74,00 9,00 153,00 
EEEM 

Gruttadaura Aldo 20/08/1986 70,00 70,00 8,75 148,75 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-07-02T13:08:42+0000
	ANELLO MARCO


		2025-07-02T15:22:46+0200
	protocollo




